
 

1 di 2 

 

 
SERVIZIO UFFICIO DI PIANO FEDERATO PUG 

 

Atto n. 1307 del   21/12/2023   

OGGETTO: PROPOSTA DI PIANO URBANISTICO GENERALE DEI 10 COMUNI DEL NUOVO 

CIRCONDARIO IMOLESE. DISCIPLINA DI SALVAGUARDIA. SEGNALAZIONE DI REFUSO NEL 

TESTO DELL’ELABORATO "D1 - DISCIPLINA DI PIANO" 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che le Giunte dei 10 Comuni del Nuovo Circondario Imolese in data 21/11/2023 hanno 

assunto la Proposta di Piano Urbanistico Generale (PUG) ai sensi dell’art. 45, comma 2, della legge 

regionale n. 24/2017 s.m.i., dando atto che l’Assunzione della proposta di Piano non comporta 

l’entrata in vigore del regime di salvaguardia di cui all’art. 27 della medesima legge regionale n. 

24/2017 e, pertanto, la salvaguardia decorrerà dell’Adozione del PUG; 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 27, rubricato “Salvaguardia”, della legge regionale n. 24/2017 in 

forza del quale “A decorrere dalla data di adozione, da parte dell’organo consiliare competente, di 

tutti gli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica e delle relative varianti ai sensi 

dell'articolo 46, comma 1, le amministrazioni pubbliche sospendono ogni determinazione in merito:  

a) all’autorizzazione di interventi di trasformazione del territorio che siano in contrasto con le 

prescrizioni dei piani e delle varianti adottati, incompatibili con gli indirizzi degli stessi o tali da 

comprometterne o renderne più gravosa l’attuazione;  

b) all’approvazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica che presentino previsioni 

in contrasto con quanto disposto dal piano e dalla variante adottati”; 

RILEVATO che nell’Elaborato “D1 - Disciplina di piano” del PUG Assunto, al comma 2 dell’art. 4 

portante “Salvaguardia e norme transitorie”, è riportata la seguente formulazione testuale: “Per tutti i 

titoli presentati, le segnalazioni e dichiarazioni depositate e le comunicazioni di inizio lavori 

presentate anteriormente alla data di adozione del PUG si applica la normativa di PSC/RUE 

previgente, purché siano complete e prive di carenze progettuali, grafiche e documentali e purché i 

lavori vengano iniziati e terminati entro i termini fissati nel titolo abilitativo stesso a norma di legge”; 

EVIDENZIATO che il testo nell’Elaborato D1 soprarichiamato non risulta conforme con la 

disposizione di cui al predetto art. 27, comma 1, lettera a), della legge regionale n. 24/2017, per la 

sussistenza di un refuso che, per mero errore materiale, risulta presente nel detto testo laddove 

compare il lemma “presentati” in luogo della parola “rilasciati”; 

RITENUTO necessario, al fine di evitare eventuali ambiguità rispetto alla corretta comprensione della 

previsione di cui all’art. 4, comma 2, dell’Elaborato D1 della proposta di PUG così come Assunto, 

rendere nota la sussistenza di un siffatto refuso, che sarà rettificato in sede di Adozione del PUG 

stesso; 

VISTO il d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 268 del 07.03.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di direzione 

dell'“Area Attività Tecniche, Montagna e Territorio” all'Arch. Alessandro Bettio; 

DISPONE 



 
 

2 di 2 

1) il testo del comma 2 dell'art. 4, portante "Salvaguardia e norme transitorie", dell’Elaborato “D1 – 

Disciplina di piano” del PUG, così come Assunto dalle Giunte dei 10 Comuni del Nuovo Circondario 

Imolese in data 21/11/2023, non risulta conforme con la disposizione di cui all’art. 27, comma 1, 

lettera a), della legge regionale n. 24/2017, per la sussistenza di un refuso che, per mero errore 

materiale, risulta presente nel detto testo laddove compare il lemma “presentati” in luogo della parola 

“rilasciati e, pertanto, il predetto testo del comma 2 dell'art. 4, portante "Salvaguardia e norme 

transitorie", dell’Elaborato “D1 – Disciplina di piano” del PUG deve intendersi come segue: “Per tutti 

i titoli rilasciati, le segnalazioni e dichiarazioni depositate e le comunicazioni di inizio lavori 

presentate anteriormente alla data di adozione del PUG si applica la normativa di PSC/RUE 

previgente, purché siano complete e prive di carenze progettuali, grafiche e documentali e purché i 

lavori vengano iniziati e terminati entro i termini fissati nel titolo abilitativo stesso a norma di legge; 

2) il refuso di cui al precedente punto 1) sarà rettificato in sede di Adozione del PUG; 

3) di dare la massima diffusione alla presente informazione, ai fini di una corretta comprensione della 

proposta di PUG così come assunto, attraverso la pubblicazione del presente atto: 

-  nella pagina relativa al PUG del sito del Nuovo Circondario Imolese e dei 10 Comuni 

interessati; 

- sul sito web dei 10 Comuni alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 

“Pianificazione e governo del territorio”, ai sensi dell’art. 39, comma 3, del d. lgs. n. 33/2013, 

come modificato dal d. lgs. n. 97/2016 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”. 
 
  
 
Lì,  21/12/2023 
 
 

il Dirigente 
Alessandro Bettio 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


